
 

  

CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA “S. SATTA” 

In liquidazione 

NUORO 
 

DELIBERA N. 2 DEL 25/03/2025     

 

Oggetto: Approvazione bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 151 del D. Lgs. 

n.  267/2000 e art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011).  

 

L’anno duemilaventicinque il giorno    venticinque  del mese di marzo alle ore 16,30 nei locali della 

sede centrale della biblioteca Satta,  

 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 
(Poteri dell’Assemblea del Consorzio) 

 
VISTA la legge regionale 22 novembre 2021, n. 17, art. 9, recante “Norme in materia di 

Disposizioni di carattere istituzionale-finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale”;  

VISTO in particolare il comma 3 dell’art. 9 della medesima legge regionale n. 17/2021, che 

prevede: “fino alla costituzione della "Fondazione per la pubblica lettura Sebastiano Satta” 

permane l'attuale assetto organizzativo, istituzionale e amministrativo dell'Ente. Il Commissario 

assicurerà la continuità delle funzioni già svolte dal Consorzio…;  

 

VISTA la propria Deliberazione n. 2 (Poteri della Commissaria liquidatrice) del 10/10/2024, 

Oggetto: Insediamento della Commissaria liquidatrice del Consorzio per la pubblica Lettura S. 

Satta. Presa d’atto della delibera di Giunta Regionale n.  34/46 del 18/09/2024 recante: 

“Commissario liquidatore del Consorzio per la pubblica lettura “Sebastiano Satta”. Legge regionale 

22 novembre 2021, n. 17, art. 9.” 

DATO ATTO che l’esercizio delle funzioni ordinarie, dovute al permanere dell'attuale assetto 

organizzativo, istituzionale e amministrativo dell'Ente, sarà esercitato con i poteri già assegnati al 

Presidente, Consiglio direttivo e Assemblea del disciolto Consorzio “Sebastiano Satta”, al fine di 

garantire la continuità delle funzioni già svolte;  

PREMESSO che ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il termine entro cui gli Enti 

Locali deliberano il bilancio di previsione è il 31 dicembre dell’anno precedente e che lo stesso può 



essere differito con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, sentita la Conferenza Stato – città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 24.12.2024 recante: “Differimento al 28 febbraio 

2025 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 degli enti locali”, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 3 gennaio 2025;  

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modificazioni;  

 

VISTO il D.lgs. n. 126 del 10.08.2014, recante disposizioni integrative e correttive del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  

 

RICHIAMATO l’art. 162, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, come modificato dal D.lgs. 10 agosto 2014 

n. 126, “gli Enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad 

almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del 

periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi 

contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modificazioni”; 

  

DATO ATTO che il bilancio previsionale 2025/2027 viene redatto secondo i principi contabili di cui 

al D. Lgs 118/2011 così come modificato dal D.lgs. 126/2014; 

 

RICORDATO che, ai sensi del citato art. 151, co. 1, del D.Lgs. 267/2000, le previsioni di bilancio 

sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 

Programmazione, osservando i principi contabili generali applicati; 

 

DATO ATTO che in questo Consorzio le funzioni previste dall’art. 174 c. 1 del TUEL venivano svolte 

dal Consiglio Direttivo, in qualità di organo esecutivo, che predisponeva lo schema di bilancio 

annuale di previsione e lo schema di bilancio pluriennale, per essere successivamente approvati 

dall’assemblea del Consorzio; 

  

DATO ATTO, inoltre, che a seguito del commissariamento di questo Consorzio le funzioni previste 

dall’art. 174 c. 1 e 2 sono assunte interamente dal Commissario liquidatore; 

 

CONSIDERATO che il Commissario Liquidatore, di concerto con il responsabile del Servizio 

Finanziario e i responsabili di servizio, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel 

DUP 2025- 2027, hanno elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il triennio 2025-2027; 

 



PRESO ATTO che con propria precedente delibera  n. 1  in data 25.03.2025, è stato  approvato il 

Documento unico di programmazione 2025/2027; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2025, il Bilancio di Previsione Triennale 2025-2027, redatto secondo 

l’all.9 al D.Lgs. n.118/2011, quali si allegano al presente provvedimento per formarne parte 

integrante e sostanziale e risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D.Lgs. 

n.267/2000 nonché dall’art.11, comma 3, del D.Lgs. n.118/2011; 

 

DATO ATTO che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di 

bilancio; 

 

ACQUISITO il parere favorevole  dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 

239, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

ACCERTATO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 

in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del Responsabile Economico Finanziario, che si 

riportano integralmente in calce;  

 

VISTI: 

-  il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 118/2011; 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE, con i poteri dell’Assemblea, ai sensi dell’art. 174, c. 1 del TUEL, Il bilancio 

annuale di previsione 2025 e triennale 2025/2027 come da schemi contabili allegati alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

2) DI DARE ATTO che sono allegate alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale:  

La documentazione prevista dall’art. 11, comma 3 del D. Lgs. 118/2011;  

La "nota integrativa" prevista dall'art. 11, lettera g] del D. Lgs. 118/2011;  

3) DI TRASMETTERE la presente deliberazione, unitamente ai suoi allegati, alla Regione 

Autonoma della Sardegna, alla Provincia di Nuoro e al Comune di Nuoro e di darne 

adeguata comunicazione sul sito Internet dell'ente, Amministrazione trasparente, sezione 

Bilanci;  

4) DI DICHIARARE, attesa l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.  

 
 

La Commissaria liquidatrice 
Maria Bonaria Marina Corrias 

 
 



***************************************************************************************
********************** 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
In ordine alla presente delibera esprime il seguente parere: favorevole. 

 
Mario Carta 

 
___________________________ 

***************************************************************************************
****************** 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
In ordine alla presente delibera esprime il seguente parere: favorevole. 

 
Mario Carta 

 
______________________________________ 

*************************************************************************************** 
Del che si è redatto il presente verbale che è letto e sottoscritto 

 
 

La Commissaria liquidatrice 
Maria Bonaria Marina Corrias 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Si certifica che della presente deliberazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno  26/03/2025         

e che la presente rimarrà esposta all’albo pretorio dell’ente per 15 giorni consecutivi.  

Nuoro,  26/03/2025 

 


		2025-03-25T17:25:05+0100
	Mario Carta


		2025-03-25T17:25:05+0100
	Mario Carta


		2025-03-25T17:53:42+0100
	MARIA BONARIA MARINA CORRIAS




